医学检验技术专业人才培养方案

【专业名称】 医学检验技术    
【专业代码】 620401  
【学    制】全日制，3年

【招生对象】经全国普通高等学校招生考试，符合招生条件的普通高中及同等学历毕业生。

【简史与特色】医学检验技术专业设置于2018年，学制三年，于2019年秋季招生。贯彻实施“三对接、四递进；工学结合，能力为先”的人才培养模式，加强校企合作，以培养学生实践能力为重点。

一、入学要求

经全国普通高等学校招生考试，符合招生条件的普通高中及同等学历毕业生。
二、修业年限
修业年限为全日制三年。
职业面向

	所属专业大类（代码）
	所属专业类

（代码）
	对应行业

（代码）
	主要职业类别

（代码）
	主要岗位群或技术领域
	职业资格证书和职业技能等级证书

	医药卫生大类（62））
	医学技术类（6204）
	卫生（84）
	临床检验技师

（2-05-07-04）

输血技师

（2-05-07-07）

病理技师

（2-05-07-03）
	临床医学检验、输（采供）血、病理技术


	临床医学检验技士

病理技士




本专业毕业生的职业面向主要如下：

1.医院检验科：门诊检验、血液检验、生化检验、免疫学检验、微生物检验、分子生物学检验、血型与输血检验。

2.疾病控制中心：食品卫生检验、水质卫生检验、空气卫生检验。

3.生物技术公司：试剂开发、生产和销售、医疗仪器销售、应用和维修。

4.科研院所：实验技术、实验室管理、试剂开发等。
（一）职业岗位分析

	序号
	岗位类别
	职业岗位
	岗位描述

（典型工作任务）
	职业能力要求
	相应课程或

教学环节

	1
	初始岗位
	临床检验
	从事门诊检验、血液检验、生化检验、免疫学检验、微生物检验、分子生物学检验、血型与输血检验
	1.血、尿、粪便等三大常规检验操作和分析能力

2.肝功能、血糖、血脂、离子等检验操作和分析能力

3.激素、乙肝两对半等免疫检验操作和分析能力

4.细菌、病毒、药物敏感试验等检验操作和分析能力

5.贫血、白血病等血液病检验细胞识别和分析能力

6.血型鉴定、交叉配血试验及操作能力

7.PCR操作技术及操作和分析能力
	临床检验基础

微生物学检验

寄生虫学检验

免疫学检验

生物化学检验

血液学检验

临床输血检验技术

	2
	初始岗位
	卫生检验
	从事食品卫生检验、水质卫生检验、空气卫生检验
	1.食品营养成分、有害成分测定等操作能力

2.水感官性状测定、有机污染物测定等等操作能力

3.空气样本采集，空气颗粒、污染物测定等操作能力

4.临床检验基本操作能力
	临床检验基础

微生物学检验

寄生虫学检验

免疫学检验

生物化学检验

	3
	相近岗位
	生物技术
	从事生产和销售
	1.抗原抗体制备提纯能力

2.生产管理能力

3.产品销售能力
	临床检验基础

临床实验室管理学

检验质量控制

	4
	发展岗位
	科研机构及企业
	从事产品研发、实验室管理
	1.试剂开发能力

2.实验室管理、质量控制能力

3.仪器销售能力、维修能力

4.市场开拓、科研能力
	临床检验基础

临床实验室管理学

检验质量控制

营销学

临床检验仪器


（二）基于职业岗位能力分析的培养方案框架


（三）证书要求

1.福建省高等学校计算机等级考试一级或以上证书。

2.高等学校英语应用能力B级及以上证书
3.取得医学检验技术专业大专学历，从事本专业技术工作满1年，可报名参加临床医学检验技术（士）资格考试；从事本专业技术工作满3年，可报名参加临床医学检验技术（师）资格考试；受聘担任临床医学检验技师职务满6年，可报名参加临床医学检验技术中级资格考试。
四、培养目标与培养规格

（一）培养目标

培养适应我国医疗卫生事业发展需要的德、智、体、美、劳全面发展，具有良好的职业道德、爱岗敬业精神，有责任意识和创新意识，掌握基础医学、临床医学及检验技术的基本理论知识，具有医学检验技术的基本操作技能，毕业后能在各级医疗部门、疾病控制中心、血站、医学生物企业、医学类实验室等单位从事临床检验、卫生检验及各类相关技术工作的高素质技术技能人才。
（二）培养规格

1.素质结构

（1）坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

（2）崇尚宪法、遵纪守法、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；

（3）具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维；

（4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；

（5）具有严谨求实、仔细、认真、负责的工作作风；

（6）具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯； 
（7）具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。
2.知识结构

（1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识； 
（2）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防等相关知识；
（3）掌握临床检验基础、临床生物化学检验、临床微生物学检验、临床免疫学检验、临床血液学检验、临床寄生虫学检验等基本知识和基本实验技术；

（4）掌握常用检验仪器的基本原理及实际操作能力；

（5）具有规范的操作技能和无菌观念，认真妥善处理各种送检标本，严格按照操作规程，认真仔细地进行各项检查，实事求是地报告检验结果；

（6）熟悉实验室质量控制和管理的基本知识，对常见的检验项目进行检查和质量控制，对检验误差能客观地进行分析和鉴定；
（7）熟悉临床医学的基本理论；

（8）了解医学检验前沿学科的理论和技术的发展动态。

3.能力结构

（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；

（2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力； 

（3）能熟练进行各种生化、免疫、微生物等常规项目的检验工作，能正确分析检验结果，发送检验报告；

（4）能熟练进行血、尿、大便常规及血型鉴定的检验工作；

（5）能熟练使用血球计数仪、血型鉴定仪、尿液分析仪、凝血分析仪、化学发光免疫分析仪等仪器，并能进行室内质控、操作及维护工作；

（6）具有按规范、规程操作的习惯，能正确使用检验所需的仪器设备，能独立进行分析检验操作，能正确填写检验记录、计算检验结果、出具检验报告；

（7）具有一定的英语水平，借助字典能阅读英文试剂及仪器说明书的能力；

（8）具备一定的信息技术应用和维护能力。 
五、课程设置及要求
（一）公共基础课程

公共基础必修课包括：毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策、大学英语、计算机应用基础、体育、军事理论与军训、大学生职业发展与就业指导、心理健康教育、创新创业教育与职业生涯规划等。

1.军事理论课（36学时/2学分）
普通高等学校通过军事课教学，让学生了解掌握军事基础知识和基本军事技能，增强国防观念、国家安全意识和忧患危机意识，弘扬爱国主义精神、传承红色基因、提高学生综合国防素质。
2.形势与政策（30学时/2学分）
通过教学，使学生较为全面系统地掌握有关形势与政策的基本概念和正确分析形势的方法，理解政策的途径及我国的基本国情、党和政府的基本治国方略，形成正确的政治观，学会用马克思主义的立场、观点和方法观察分析形势，理解和执行政策。
3.毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（72学时/4学分）
旨在从整体上阐释马克思主义中国化理论成果，既体现马克思主义中国化理论成果形成和发展的历史逻辑，又体现这些理论成果的理论逻辑;既体现马克思主义中国化理论成果的整体性，又体现各个理论成果的重点和难点，力求全面准确地理解毛泽东思想和 中国特色社会主义理论体系，尤其是马克思主义中国化的最新成果——习近平新 时代中国特色社会主义思想，引导学生增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
4.思想道德修养与法律基础（45学时/3学分）
旨在运用辩证唯物主义和历史唯物主义世界观和方法论，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观、道德观和法治观，解决成长成才过程中遇到的实际问题，更好适应大学生活，促进德智体美劳全面发展。
5.大学生健康教育（16学时/1学分）
提高全体学生的健康素质，优化每一个学生的人格，帮助学生解决成长发展中的各种困惑及问题，增强其适应现代社会生活的能力，开发个体心理潜能，使全体学生都能得到全面而健康的发展。
（二）专业（技能）课程

1.专业基础课程 
包括人体解剖与生理、分析化学、病理基础、生物化学、药物应用、临床医学概论、临床检验仪器等。 
2.专业核心课程 
包括临床检验基础、血液学检验、生物化学检验、微生物学检验、免疫学检验、寄生虫学检验等。

（1）临床检验基础（85学时/5学分）
本课程主要教学内容与要求：血液、尿液等标本采集，常规项目的检查、注意事项、参考值和临床意义；血细胞自动分析仪、尿液自动分析仪、血凝自动分析仪等检验仪器工作原理、使用和维护保养；人体脱落细胞标本中正常细胞、炎症细胞、核异质细胞、典型癌细胞的形态特点和临床意义；ABO 血型、Rh 血型鉴定、交叉配血等方法、注意事项。 
血液学及检验技术（68学时/4学分）
本课程主要教学内容与要求：细胞生长发育和形态变化规律。正常骨髓细胞形态和骨髓象特点；骨髓检查基本方法；常用血细胞化学染色原理、方法及应用；常见血液病骨髓检查特点，如缺铁性贫血、巨幼细胞性贫血、各种白血病等，以及有关辅助检查；溶血性疾病、止血和血栓性疾病的基本概念、临床知识、以及常用检查项目原理、方法、实验结果分析和应用；有关血液病检验的新知识、新技术。
（3）生物化学检验技术（51学时/3学分） 

本课程主要教学内容与要求：常用生物化学分析技术，如光谱、层析、电泳、离心等技术，免疫分析技术、生物芯片和生物传感技术，酶蛋白分离及纯化技术等；血液标本采集与处理，临床实验方法学评价和选择，试剂盒评价和选择等基本知识和技能；常用生化检验项目测定方法、原理、参考值、注意事项及临床意义。如白蛋白和球蛋白测定、肝功能、肾功能、心功能、血糖及相关项目、脂蛋白及相关项目、电解质和血气分析等；常用生化自动分析仪器使用与维护；实验室质量控制方法、结果判断及数据处理。 
（4）微生物学及检验技术（68学时/4学分） 

本课程主要教学内容与要求：病原微生物学基本知识；细菌的分类、命名，微生物感染基本概念、致病性和病理损害；临床上常见致病菌的生物学性状、生化试验、血清学试验、检验程序、检验方法及报告方式；支原体、衣原体、立克次体、真菌、常见病毒等特点、致病性及检验方法；常用微生物检验仪器使用和试剂配制；常用的消毒和灭菌方法；常见标本病原体的采集、运送、接种、分离培养和鉴定；有关微生物检验新仪器、新技术，以及实验室生物安全防范和医疗废物消毒处理知识。 
（5）免疫学检验技术（51学时/3学分）
本课程主要教学内容与要求：免疫学基础知识，包括免疫概念、功能和组成，抗原、抗体、补体和免疫分子概念、分类、功能及临床意义；抗原抗体反应原理、特点、影响因素等；常用免疫诊断学方法的原理、分类以及操作、注意事项及临床应用；免疫学方法临床应用，以及常用酶标仪、化学发光仪、特殊蛋白分析仪的使用和维护；免疫学检验的发展趋势。
（6）寄生虫学检验技术（34学时/2学分）
本课程主要教学内容与要求：寄生虫、宿主的基本概念，寄生虫感染、致病及流行防治等基本知识；常见线虫（如蛔虫、钩虫、蛲虫等）、吸虫（如华支睾吸虫、日本裂体吸虫等）、绦虫（如猪带绦虫、牛带绦虫）虫卵（包囊）、幼虫和成虫的形态、生活史、致病特点、防治与实验诊断；常见原虫（如溶组织阿米巴、阴道毛滴虫、疟原虫等）滋养体和包囊形态、生活史、致病性、实验诊断；常见重要病媒节肢动物（如蚊、蝇、蜱、疥螨、姜螨等）的形态、生活史和致病特点、防治原则；食源性寄生虫常见病检测；常用寄生虫检验技术和方法。 
3.专业拓展课程 
包括病理检验技术、临床输血检验技术、检验质量控制、临床实验室管理、医学统计、文献检索、市场营销等课程。 
（三）学分、学时分配说明
本专业规定学生修满126分准予毕业，其中必修课程最低学分为108分，选修课程为18分。

本专业总学时共计2712学时，实践教学总学时1729学时，其中中期实习和毕业实习共1200学时。

（四）大学生德育课程
    学生德育课程成绩由团学处具体负责考评办法的制定、完善和实施指导。德育课程成绩由团学处负责考核评定，学生德育课程以学期为单位，每学期测评一次，学生德育课程满分为100分，及格分为60分。
六、教学进程总体安排（见附件）

七、实施保障

（一）师资队伍
	课程名称
	专 业 主 干 课 程 教 师 配 备 情 况

	
	姓 名
	性别
	出生

年月
	职  称
	学历
	毕业院校

及专业
	是否

双师

	免疫学检验
	程烽
	女
	1968.01
	副主任技师
	博士
	上海交通大学医学院

医学遗传学专业
	否

	人体解剖生理学
	顾良红
	女
	1967.11
	副教授
	硕士
	福建医科大学

解剖与组织胚胎学
	是

	人体解剖生理学
	李玉宇
	女
	1968.05
	副教授
	硕士
	福建医科大学

解剖与组织胚胎学
	否

	微生物学检验

寄生虫学检验
	林  群
	女
	1969.08
	讲师
	硕士
	福建医科大学

免疫学
	否

	生物化学
	张永胜
	男
	1968.08
	讲师
	本科
	福建医科大学

临床医学
	否

	无机化学

有机化学
	范佐旺
	男
	1988.4
	助教
	硕士
	广东药科大学

中药学
	否

	分析化学
	陈  注
	男
	1989.11
	助教
	硕士
	福建中医药大学

药物分析学
	是

	病理及病理检验技术
	谢晓平
	女
	1979.10
	副教授
	硕士
	福建中医药大学

中西医结合临床
	是

	临床医学概要
	游崇进
	男
	1970.06
	副教授
	本科
	江西医学院

临床医学
	是

	药理学
	柯晓燕
	女
	1983.04
	副教授
	硕士
	福建医科大学

药学
	是

	临床医学概论
	刘永忠
	男
	1970.01
	副主任医师
	本科
	福建医科大学

临床医学专业
	是

	临床医学概论
	罗萍
	女
	1979.08
	副教授
	硕士
	福建中医药大学

针灸专业
	是

	医学统计学
	赵连柱
	男
	1971.10
	讲师
	本科
	福建医科大学

预防医学
	是

	社交礼仪与人际沟通
	赖明霞
	女
	1982.08
	讲师
	硕士
	福建中医药大学

护理学
	是

	血液学检验
	朱红梅
	女
	1968.10
	主任技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否

	临床实验室管理
	涂文瑞
	男
	1972.06
	副主任技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否

	临床检验基础
	许昭瑜
	女
	1980.01
	检验技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否

	临床实验室管理
	刘元柱
	男
	1979.02
	检验技师
	本科
	温州医学院

医学检验专业
	否

	临床检验仪器
	池清
	男
	1987.06
	检验技师
	本科
	南昌大学

医学检验专业
	否

	临床检验基础
	许庆军
	男
	1984.06
	检验技师
	本科
	大理学院

医学检验专业
	否

	血液学检验
	江峰
	男
	1985.11
	检验技师
	本科
	温州医学院

医学检验专业
	否

	检测质量控制
	叶小莉
	女
	1978.12
	检验技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否

	生物化学检验
	黄恒荣
	男
	1970.10
	检验技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否

	寄生虫学检验
	陈萍
	女
	1978.01
	检验技师
	本科
	福建医科大学

医学检验专业
	否


（二）教学设施

1.校内实验、实训设施
	序号
	名称
	实验设施
	备注

	1
	基础化学实验室
	紫外可见分光光度计、高校液相色谱仪、恒温槽、电子天平、旋转蒸发仪、酸碱滴定管等
	

	2
	生物化学检验实验室
	电子天平、分光光度计、精密酸度计、水浴箱、冰箱、电泳仪及电泳槽、离心机、干燥箱、微量加样器等
	

	3
	病原生物与免疫检验实验室
	光学显微镜、净化工作台、生物安全柜、高压蒸汽灭菌器、冰箱、恒温干燥箱、恒温培养箱、离心机、普通天平、电子天平、酶标仪、电泳仪及电泳槽、微量加样器等
	

	4
	临床检验基础实验室
	光学显微镜、血细胞分析仪、电子天平、分光光度计、冰箱、恒温干燥箱、恒温水浴箱、血细胞计数板、微量加样器等
	

	5
	血液检验实验室
	光学显微镜、电子天平、分光光度计、冰箱、恒温水浴箱、微量加样器等
	


2.校外实训基地
	序号
	单位
	主要实习实训项目

	1
	艾迪康医学检验中心
	教学、课间见习、跟岗实习、毕业实习

	2
	三明市中西医结合医院
	教学、课间见习、毕业实习

	3
	三明市第一医院
	教学、课间见习、毕业实习

	4
	沙县医院
	毕业实习

	5
	尤溪县医院
	毕业实习

	6
	永安市立医院
	毕业实习


（三）教学资源

本专业公共基础课选用国家规定教材，专业课选用人民卫生出版社编写的供医学检验技术专业用的规划教材。

部分课程参考教材一览表
	课程名称
	教材名称
	征订代码（ISBN号）
	主编
	出版社

	人体解剖与生理
	人体解剖与生理
	978-7-117-20186-5
	李炳宪、苏莉芬
	人民卫生出版社

	无机化学
	无机化学
	978-7-117-21089-8
	刘斌、付洪涛
	人民卫生出版社

	有机化学
	有机化学
	978-7-117-20270-1
	曹晓群、张威
	人民卫生出版社

	生物化学
	生物化学
	978-7-117-20147-6
	蔡太生、张申
	人民卫生出版社

	分析化学
	分析化学
	978-7-117-20203-9
	闫冬良、王润霞
	人民卫生出版社

	药理学
	药理学
	978-7-117-19026-8
	王开贞、于天贵
	人民卫生出版社

	医学心理学
	医学心理学
	978-7-117-27162-2
	马存根
	人民卫生出版社

	病理学与病理生理学
	病理学与病理生理学
	978-7-117-22578-6
	张军荣、李夏
	人民卫生出版社

	医学统计学
	医学统计学
	978-7-117-20169-8
	景学安、李新林
	人民卫生出版社

	病理与病理检验技术
	病理与病理检验技术
	978-7-117-20149-0
	徐云生、张忠
	人民卫生出版社

	免疫学检验
	免疫学检验（第4版）
	978-7-117-20122-3
	林逢春、石艳春
	人民卫生出版社

	
	免疫学检验实验指导
	978-7-117-20331-9
	林逢春、石艳春
	人民卫生出版社

	微生物学检验
	微生物学检验（第4版）
	978-7-117-20079-0
	甘晓玲、李剑平
	人民卫生出版社

	
	微生物学检验实验指导（第2版）
	978-7-117-20334-0
	段巧玲、李剑平
	人民卫生出版社

	临床检验仪器
	临床检验仪器（第2版）
	978-7-117-20235-0
	须建、彭裕红
	人民卫生出版社

	临床实验室管理
	临床实验室管理
	978-7-117-20151-3
	洪国粦
	人民卫生出版社

	分子生物学与检验技术
	分子生物学与检验技术
	978-7-117-20267-1
	胡颂恩
	人民卫生出版社

	生物化学检验
	生物化学检验（第4版）
	978-7-117-20158-2
	刘观昌、马少宁
	人民卫生出版社

	
	生物化学检验实验指导（第2版）
	978-7-117-21112-3
	吴佳学、刘观昌
	人民卫生出版社

	寄生虫学检验
	寄生虫学检验
	978-7-117-19970-4
	陆予云、李争鸣
	人民卫生出版社

	
	寄生虫学检验实验指导
	978-7-117-19972-8
	陆予云、李争鸣
	人民卫生出版社

	血液学检验
	血液学检验（第4版）
	978-7-117-20108-7
	侯振江、杨晓斌
	人民卫生出版社

	
	血液学检验实验指导（第2版）
	978-7-117-20156-8
	侯振江、杨晓斌
	人民卫生出版社

	临床检验基础
	临床检验基础（第4版）
	978-7-117-20086-8
	龚道元、张纪云
	人民卫生出版社

	
	临床检验基础实验指导（第2版）
	978-7-117-20093-6
	张纪云、傅琼瑶
	人民卫生出版社

	临床输血检验技术
	临床输血检验技术
	978-7-117-23633-1
	张家忠、吕先萍
	人民卫生出版社

	临床医学概要
	临床医学概要（第2版）
	978-7-117-21164-2
	薛宏伟、王喜梅
	人民卫生出版社

	临床检验质量控制技术
	临床检验质量控制技术
	978-7-117-18855-5
	王治国
	人民卫生出版社

	人际沟通与社交礼仪 
	人际沟通与社交礼仪 
	978-7-302-39644-4
	王允,张岩松
	人民卫生出版社

	医药信息检索
	医药信息检索（第3版）
	978-7-117-26535-5
	陈燕、李现红
	人民卫生出版社

	医学伦理学
	医学伦理学（第3版）
	978-7-117-27741-9
	王柳行、夏曼
	人民卫生出版社

	卫生法律法规
	卫生法律法规
	978-7-117-22534-2
	苏碧芳、陈兰云
	人民卫生出版社

	预防医学
	预防医学（第2版）
	978-7-040-41756-2
	刘紫萍
	高等教育出版社


学校图书馆藏书量达到42.21万册，有中国知网、万方数据、精品课程信息中心、超星百万电子图书、天天微学习中心等电子资源；各教室均配备多媒体设施，校园网络覆盖全校。课堂教学方面有云课堂、在线课堂、专业资源库、学习通等教学APP。

（四）教学方法

本专业以“三对接、四递进；工学结合，能力为先”的人才培养模式，提升学生综合能力。教学方法有讲授法、项目教学法、案例教学法、任务驱动法等。通过多种教学手段，激发学生的学习热情，培养学生独立思考的能力。
（五）学习评价
1.结合培养目标与专业特色，把知识评分标准与能力检测标准有机结合起来。根据学校的办学特色和培养目标的要求，将传统的命题标准、知识评分标准与能力检测标准有机结合起来，在全面考核过程中，引导学生把精力更多地用在强化动手能力和提高专业技能方面。

2.结合学生实践能力训练,做到理论与实践统一，应特别突出对学生实践能力的考核。学生实践能力的考核中所涉及的理论的点与面要体现“必须与够用”的原则，考核内容要重基础、重覆盖面、重学生对基础知识的灵活掌握。

3.结合社会实践的要求，注重实习实训考评，强调学生的实践动手能力的培养和提高。学生在校期间提高实践动手能力的重要途径就是增加学生的社会实践活动次数，实践有“课程实训”“顶岗实训”“毕业实习”等多种方式。
（六）质量管理
1.建立教学质量监控体系

教学质量监控机构由教务处、二级院系、教研室、教学信息反馈员（学生）四个部分组成。教学工作从院长、书记到主管教学的副院长到教务处、二级院系，再到教研室，直至教师和学生，再从教师和学生通过一定的环节回到主管副院长、院长、书记，形成封闭的环形教学质量监控信息反馈体系。作为执行运作中心的教务处在执行协调功能的同时，能及时了解有关教师的教学效果、学生学习质量的信息，不断地对教学工作中出现的问题进行解决，保证教学信息反馈的及时与准确，使教学管理工作在更高水平的层面上运转和发展。

2.强化教学过程管理

强化教学过程管理，随时检查教师教案和作业批改情况，教务处和教学督导建立了随机听课制度，重点对新进教师和年青教师或学生有不同意见的课进行督听，随时抽查学生到课率，强化课堂教学质量监控。

3.完善教学质量管理机制
制定严格的教学管理规定，每学期学生对教师课堂教学进行评教。外聘教师上课前要经过培训，合格者才能上岗，对于不能胜任教学工作的教师，实行解聘。

八、毕业要求

（一）修完规定课程，成绩合格，修够126学分：其中，必须修满：基础素质（公共）课38学分、基础技能课16学分、专业技能课21学分、选修课11学分、毕业实习与答辩40学分。

（二）毕业综合考试不低于60分。

（三）获取的基本能力证书的要求：取得福建省高等学校计算机等级考试一级或以上证书。

（四）体质健康测试达标：按照 《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试的成绩达不到50分者按结业或肄业处理。符合免测条件、按规定提交免测申请并获得批准者不受本条毕业资格的限制。

（五）德育合格：学生处规定的德育成绩合格，没有处分，或者处分已经撤销。

附件：医学检验技术专业课程设置表（三个部分组成）
（一）医学检验技术专业课程设置表[不含集中实践环节]  课程类别、课程代码
	课
类
	序
号
	课 程 名 称
	性
质
	课程代码
	学
分
	学
时
	学时分配
	学 年 及 学 期 周 学 时 数

	
	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	实践
教学
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15
	18
	17
	1
	17
	1
	18
	18

	公共基础课程
	思
政
课
	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必/试
	10010000010
	4
	72
	64
	8
	
	4
	
	赴企业见习1周（30学时/1学分）
	
	赴企业见习1周（30学时/1学分）
	毕业实习：第一阶段跟岗实习20周 
第二阶段就业顶岗实习17周

	
	
	2
	思想道德修养与法律基础
	必/试
	10010000020
	3
	45+（9）
	45
	（9）
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	形势与政策（1-5每学期3次课）
	必/查
	10010000030
	2
	30
	30
	
	3次
	3次
	3次
	
	3次
	
	

	
	4
	大学英语
	必/试
	10010000060
	4
	66
	36
	30
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	5
	计算机应用基础
	必/试
	10010000090
	2
	30
	15
	15
	2
	
	
	
	
	
	

	
	6
	体育
	必/试
	10010000170
	4
	66
	4
	62
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	7
	大学生健康教育
	必/查
	10010000100
	2
	16
	12
	4
	1
	
	
	
	
	
	

	
	8
	创新创业教育与职业生涯规划
	必/查
	10010000080
	2
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	大学生就业指导
	必/查
	10010000210
	0.5
	8
	8
	
	
	
	
	
	4次
	
	

	
	10
	军训
	必/查
	10010000160
	2
	112
	
	112
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	军事理论课
	必/查
	10010000040
	2
	36
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	12
	急救实用技术
	必/查
	05620401023
	0.5
	10
	0
	10
	5次
	
	
	
	
	
	

	
	13
	人际沟通与社交礼仪 
	必/查
	05620401024
	1
	18
	10
	8
	
	1
	
	
	
	
	

	
	14
	无机化学
	必/试
	05620401002
	2
	30
	20
	10
	2
	
	
	
	
	
	

	
	15
	有机化学
	必/试
	05620401003
	3
	60
	40
	20
	4
	
	
	
	
	
	

	
	16
	公共选修课（课程超市）
	选/查
	
	4
	64
	32
	32
	
	2
	2
	
	
	
	

	小     计
	
	
	38
	679
	360
	319
	16
	13
	2
	
	
	
	

	职业技术课程
	基础技能课
	1
	人体解剖与生理
	必/试
	05620401001
	4
	75
	55
	20
	5
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	分析化学
	必/试
	05620401004
	2
	36
	18
	18
	 
	2
	
	
	
	
	

	
	
	3
	生物化学
	必/试
	05620401005
	2
	36
	30
	6
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	4
	病理学与病理生理学
	必/查
	05620401006
	2
	36
	30
	6
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	5
	药理学
	选/查
	05620401007
	2
	36
	30
	6
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	6
	临床医学概论
	必/试
	05620401008
	3
	51
	41
	10
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	7
	临床检验仪器
	选/查
	05620401009
	1
	17
	17
	0
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	小计
	
	
	16
	287
	221
	66
	5
	8
	3
	
	1
	
	

	
	专业核心课
	1
	临床检验基础
	必/试
	05620401010
	5
	85
	55
	30
	
	
	5
	
	
	
	

	
	
	2
	免疫学检验
	必/试
	05620401011
	3
	51
	39
	12
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	3
	生物化学检验
	必/试
	05620401012
	3
	51
	36
	15
	
	
	3 
	
	
	
	

	
	
	4
	微生物学检验
	必/试
	05620401013
	4
	68
	52
	16
	
	
	4 
	
	
	
	

	
	
	5
	血液学检验
	必/试
	05620401014
	4
	68
	52
	16
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	6
	寄生虫学检验
	必/试
	05620401015
	2
	34
	24
	10
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	小计
	
	
	21
	357
	258
	99
	
	
	12
	
	9
	
	

	
	专业拓展课
	1
	临床输血检验技术
	选/查
	05620401016
	2
	34
	24
	10
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	2
	病理检验技术
	选/查
	05620401017
	1
	18
	0
	18
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	3
	检验质量控制
	选/查
	05620401018
	1
	17
	17
	0
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	4
	医学统计学
	选/查
	05620401019
	1
	17
	17
	0
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	5
	临床实验室管理学
	选/查
	05620401020
	1
	17
	17
	0
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	6
	医药信息检索
	选/查
	05620401021
	1
	17
	0
	17
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	7
	市场营销学
	选/查
	05620401022
	2
	34
	34
	0
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	8
	卫生法律法规
	选/查
	05620401025
	1
	18
	18
	0
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	9
	医学伦理学
	选/查
	05620401026
	1
	17
	17
	0
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	11
	189
	144
	45
	
	2
	2
	
	7
	
	

	小     计
	
	
	48
	833
	623
	210
	5
	10
	17
	
	17
	
	

	学分/学时/周课时合计
	
	
	86
	1512
	983
	529
	21
	23
	19
	
	17
	
	


备注：1.（）数字是指课外时间实践；
2.公共选修课程由教务处统一组织开课。
（二）医学检验技术专业课程设置表［集中实践环节］
	课类
	序号
	课程名称
	实践

周数
	学时
	学分
	学年及学期实践周数

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	毕业综合实践
	顶岗实习
	实习见习

（其他校内外实习）
	1
	社会实践（社区、假期）
	1
	30
	1
	
	1
	
	
	
	

	
	
	
	2
	教学基地见习（医院、企业、实验室）
	2
	60
	2
	
	
	1
	1
	
	

	
	
	毕业实习
	3
	跟岗实习、顶岗实习
	37
	1110
	37
	
	
	
	
	37

	学时/学分/实践周数合计
	40
	1200
	40
	
	1
	1
	1
	37


（三）医学检验技术专业集中实践环节课程教学主要内容与要求
	序号
	课程名称
	内  容  与  要  求
	学期
	学时
	地点
	考  核

	1
	人体解剖生理学
	熟悉正常人体结构与功能
	1
	20
	基础医学实训中心
	

	2
	临床检验基础
	熟悉血液、尿液等标本的采集及检查项目
	3
	30
	三明艾迪康医检所
	

	3
	免疫学检验
	熟悉常用免疫诊断方法的原理、分类及操作
	4
	12
	基础医学实训中心
	

	4
	生物化学检验
	熟悉常用生化检验项目测定方法、原理、参考值、注意事项
	3
	15
	基础医学实训中心
	

	5
	微生物学检验
	熟悉常见病原菌的检验程序、检验方法及报告方式
	3
	16
	基础医学实训中心
	

	6
	血液学检验
	掌握常用血细胞化学染色原理、方法、实验结果分析等
	4
	16
	三明艾迪康医检所
	

	7
	寄生虫学检验
	熟悉药物的理化性质、构效关系、体内代谢与药理学之间的关系
	4
	10
	基础医学实训中心
	

	12
	毕业实习
	独立完成各项操作，正确使用和维护常用仪器设备，具有实验室生物安全防范能力
	5、6
	1100
	医院、三明艾迪康医检所
	


（四）各类课程学时数分配表
	课程类别
	学时数
	学分数
	学时数比例

	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	

	公共必修课
	615
	328
	287
	34
	22.68%

	职业必修课
	591
	432
	159
	34
	21.80%

	职业选修课
	242
	191
	51
	14
	8.92%

	通识课程（课程超市）
	64
	32
	32
	4
	2.36%

	集中实践
	1200
	0
	1200
	40
	44.24%

	总 计
	2712
	983
	1729
	126
	100%


基本素质与能力





人文素质与可持续发展能力





思想道德素质





职业素质





身心素质





计算机应用能力





临床检验基本技能





评价检验结果技能





仪器操作和维护技能





人文素质





职业技能





可持续发展能力





公共基础课





职业技术课





选修课








技术技能人才





实验室管理和质量控制技能










